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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сифилис остается одной из наиболее значимых в мире инфекций, которые

передаются половым путем (ИППП). Ежегодно в России заболевание

регистрируется более чем у 20 тыс. человек [3]. За период с 2008 по 2020 годы

заболеваемость сифилисом снизилась с 59,6 до 9,7 случаев на 100 тыс. населения, в

то же время в последние 2 года заболеваемость растет и в 2022 году составила уже

17,5 случаев на 100 тыс. населения. При этом происходит перераспределение форм

сифилиса с преобладанием скрытых форм заболевания и увеличением частоты

поражения нервной системы [3]. Закономерности такого перераспределения

остаются предметом исследований [4, 9, 14].

Отдельное внимание, необходимо уделить увеличению числа пациентов с

сочетанием сифилиса и ВИЧ-инфекции [5, 7, 10, 18, 22]. Частота ВИЧ-инфекции у

больных сифилисом по данным различных авторов варьируется. В среднем она

составляет 3,4 %, а среди пациентов, госпитализированных для лечения сифилиса,

достигает 5 % [10, 22]. В отдельных группах пациентов, например, среди мужчин,

практикующих секс с мужчинами (МСМ), больных сифилисом, частота ВИЧ-

инфекции существенно выше и имеет тенденцию к росту. Так 20 лет назад число

МСМ среди пациентов с сочетанной инфекцией не превышало 20−25 % [10], а в

настоящее время составляет до 90 % больных.

Факторы риска ИППП, в том числе сифилиса и ВИЧ-инфекции, хорошо

известны — это беспорядочные половые связи, отсутствие постоянного партнера,

гомосексуальные связи, наличие сопутствующих ИППП, низкий уровень

информированности об этих заболеваниях. При этом влияние каждого из факторов

риска в значительной степени меняется в зависимости от региона, изучаемой

популяции, характеристик полового поведения, периода исследования [29].

Факторы, способствующие развитию сочетанной инфекции сифилиса и ВИЧ,

динамично меняются [5, 22, 27]. Так, в 2000-х годах, основным путем передачи
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ВИЧ-инфекции был гемоконтактный. А за последние 15 лет в Санкт-Петербурге в

10 раз возросла частота случаев передачи ВИЧ-инфекции при половых контактах: в

2005 году она составляла 7,5 %, а в 2020 увеличилась до 76,7 % инфицированных

[1]. Похожая тенденция прослеживается по РФ [2]. Таким образом, в последние

годы ВИЧ все чаще рассматривается как инфекция, передающаяся половым путем.

Изучение факторов риска сочетанной инфекции сифилиса и ВИЧ-инфекции на

современном этапе позволит оптимизировать профилактику и лечение пациентов.

Важным аспектом, который остается предметом обсуждения является

клинический статус пациентов с сочетанной инфекцией. Некоторые источники

сообщают о нетипичном течении сифилиса у ВИЧ-инфицированных [54, 74], однако

в последнее время все больше и больше исследователей сообщают об отсутствии

значимых отличий клинических и лабораторных проявлений сифилиса у пациентов

с ВИЧ-инфекцией [98]. Это в значительной степени связано с широким

применением для лечения и контроля ВИЧ-инфекции антиретровирусной терапии

(АРВТ) [99, 56]. В связи с этим методы диагностики и терапии сифилиса у

пациентов с ВИЧ-инфекцией и без нее не имеют принципиальных различий.

Считают, что терапия сифилиса у ВИЧ-инфицированных выполняется по тем же

схемам, что и у больных без ВИЧ-инфекции [81]. Однако некоторые исследователи

полагают, что ВИЧ-инфицированные больные нуждаются в «большем объеме и

времени» для достижения критериев адекватного серологического ответа [134].

Наиболее эффективными препаратами для терапии сифилиса во всем мире остаются

антибиотики пенициллинового ряда, а в последние 5 лет [95] стали широко

применяться антибиотики резерва, такие как цефтриаксон и доксициклин.

Эффективность этих препаратов у данной категории больных активно изучается [18,

72, 81, 69].

Таким образом, вопросы, связанные с клиническими проявлениями сифилиса,

динамическим изменением структуры заболеваемости сифилисом у больных с ВИЧ-

инфекцией, значением медико-социальных факторов в наличии сочетанной

остаются не до конца изученными. В связи с неуклонным ростом

распространенности ВИЧ-инфекции, и сохранением относительно высоких
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показателей заболеваемости сифилисом в Российской Федерации, необходимо более

глубокое исследование темы сочетанной инфекции.

Степень разработанности темы исследования

Характеристики клинических проявлений сифилиса у пациентов с сочетанной

инфекцией ВИЧ, а также эффективность соответствующей терапии активно

изучаются [5, 7, 10]. Мнения о характере течения сифилиса у пациентов с ВИЧ-

инфекцией противоречивы. Одни авторы считают, что у лиц с ВИЧ-инфекцией

сифилис протекает менее благоприятно с сокращением инкубационного периода,

ускоренным и агрессивным течением, более частым развитием нейросифилиса,

нетипичными результатами лабораторных показателей [7, 10, 22]. Другие сообщают

об отсутствии воздействия ВИЧ-инфекции на клиническую и лабораторную картину

сифилиса, особенно у пациентов, находящихся на АРВТ [77, 81].

Особенности соотношения форм сифилиса у ВИЧ-инфицированных

пациентов [22], а также данные о частоте диагностики ВИЧ-инфекции у пациентов с

сифилисом [17] изучены лишь немногочисленными авторами. Эпидемиологические

и медико-социальные характеристики данной группы больных отличаются в разных

странах и динамично изменяются [72, 80, 112]. Особенности сексуального

поведения таких пациентов подробно освещены в малом числе исследований [128,

117].

Изучение влияния ВИЧ-инфекции на клинические и лабораторные проявления

сифилиса, а также эпидемиологических и медико-социальных особенностей

исследуемой группы пациентов позволит рационализировать подходы к

диагностике, лечению и профилактике сифилиса у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Цель исследования

Выполнить научный анализ эпидемиологических и клинико-лабораторных

характеристик сифилиса при сочетании с ВИЧ-инфекцией на современном этапе.
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Задачи исследования:

1. Проанализировать изменение частоты диагностики ВИЧ-инфекции

среди пациентов, госпитализированных для лечения сифилиса, а также изменение

структуры заболеваемости сифилисом у пациентов с сочетанной ВИЧ-инфекцией за

10 лет.

2. Выделить закономерности изменения эпидемиологических показателей

у пациентов с сифилисом при сочетании с ВИЧ-инфекцией за 10 лет и основные

факторы риска, способствующие заражению сочетанной инфекцией на современном

этапе.

3. Изучить клинический статус у пациентов с сифилисом при сочетании с

ВИЧ-инфекцией.

4. Исследовать основные характеристики лабораторных показателей у

пациентов с сифилисом при сочетании с ВИЧ-инфекцией.

5. Провести сравнительную оценку эффективности терапии ранних форм

сифилиса различными антибактериальными препаратами у пациентов с ВИЧ-

инфекцией, получающих антиретровирусную терапию.

Научная новизна исследования

Продемонстрировано, что в последнее десятилетие частота ВИЧ-инфекции

среди больных, госпитализированных для лечения сифилиса, выросла с 4 % до

13,9 %, одновременно увеличилось число пациентов, получающих АРВТ (с 18,6 %

до 79,7 %). Установлено значительное изменение структуры заболеваемости

сифилисом у пациентов с ВИЧ-инфекцией на протяжении 10 лет, в частности

увеличение доли раннего нейросифилиса (с 13,7 % до 36 %) и снижение доли

вторичного сифилиса кожи и слизистых (с 58,3 % до 23,9 %).

Выявлено значительное перераспределение полового состава пациентов с

сочетанной инфекцией сифилиса и ВИЧ-инфекцией с ростом доли мужчин (с

59,7 %, до 92,6 %), преимущественно за счет МСМ с рискованным сексуальным

поведением.
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Установлено, что особенностями клинического статуса пациентов с

нейросифилисом и ВИЧ-инфекцией являются более частое специфическое

поражение органов зрения и ЛОР-органов.

Выявлено, что у ВИЧ-инфицированных пациентов с ранним скрытым

сифилисом достоверно реже регистрируется положительный результат реакции

ИФА (IgM), а при позднем нейросифилисе - более высокие показатели цитоза и

белка в ликворе.

Показано, что эффективность терапии больных с ранними формами сифилиса

при сочетании с ВИЧ-инфекцией, получающих АРВТ, пенициллином составляет

95 %, цефтриаксоном — 77,3 % и ампициллином — 89,5 % соответственно.

Теоретическая и практическая значимость работы

Течение сифилиса у пациентов с сочетанной ВИЧ-инфекцией отягощается, в

первую очередь, более частым поражением органов зрения и ЛОР-органов, а также

высокими показателями цитоза и белка при нейросифилисе. Рост доли ВИЧ-

инфицированных среди пациентов с сифилисом обусловлен увеличением доли

мужчин, в том числе МСМ, практикующих рискованное сексуальное поведение.

Высокая частота поражения органов зрения и ЛОР-органов у пациентов с

сочетанием сифилиса и ВИЧ-инфекции обуславливает необходимость прицельного

обследования пациентов у врачей-специалистов (офтальмологов и неврологов, ЛОР-

врачей) для исключения специфического поражения центральной нервной системы.

Увеличение числа мужчин, преимущественно за счет когорты МСМ с

промискуитетным поведением, с сочетанием ВИЧ-инфекции и сифилиса

обосновывает необходимость создания новых концепций для оптимизации лечения

и профилактики у исследуемой когорты.

Высокая эффективность лечения антибактериальными препаратами резерва

(цефтриаксон, ампициллин) позволяет успешно использовать их в лечении

различных форм сифилиса у пациентов с ВИЧ-инфекцией.
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Личное участие автора в получении результатов

Автором был выполнен обзор литературы с использованием данных

зарубежных и отечественных исследователей. Автором были сформулированы

задачи и цели исследования, выделены основные положения, выносимые на защиту

и выводы. Автор самостоятельно производил планирование исследования,

обработка данных архива, анализ клинико-лабораторных проявлений сифилиса,

данных клинико-серологического контроля, анкетирование пациентов, с

последующим обобщением медико-социальных и поведенческих характеристик

больных, статистическая обработка результатов исследования.

Методология и методы исследования

Работа выполнена последовательно в дизайне ретроспективного поперечного

сравнительного исследования путем бесповторной выборки и обработки карт

стационарного больного пациентов с сифилисом при сочетании с ВИЧ-инфекцией и

обсервационного исследования («случай-контроль»). Результаты исследований

обработаны корректно, с использованием соответствующих статистических методик

анализа. Выполнение работы производилось в полном соответствии со стандартом

Российской Федерации «Надлежащая клиническая практика» ГОСТ 52379-2005.

Основные положения, выносимые на защиту

1. За последнее десятилетие значительно возросла доля пациентов с ВИЧ-

инфекцией среди больных сифилисом, при этом в структуре заболеваемости

сифилисом у пациентов с ВИЧ-инфекцией, на сегодняшний день, доминирует

ранний нейросифилис, в то время как частота вторичного сифилиса кожи и

слизистых оболочек снижается. Изменения полового состава пациентов с

сочетанием сифилиса и ВИЧ-инфекции характеризуются ростом доли мужчин, в

том числе МСМ с рискованным сексуальным поведением.

2. Отличительными клиническими признаками нейросифилиса у

пациентов с ВИЧ-инфекцией являются специфическое поражение органов зрения и

ЛОР-органов, лабораторными особенностями позднего нейросифилиса —более
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высокие показатели цитоза и белка в ликворе, а раннего скрытого сифилиса —более

частые отрицательные результаты реакции ИФА (IgM).

3. Эффективность лечения пациентов с сифилисом при сочетании с ВИЧ-

инфекцией, получающих АРВТ, пенициллином составляет 95 %, цефтриаксоном —

77,3 % и ампициллином — 89,5 % соответственно.

Степень достоверности и апробация результатов

Дизайн данного исследования в полной мере соответствует поставленным

задачам, является достаточным по репрезентативности и объему выборок

обследованных больных, применению современных способов диагностики, а также

использованию соответствующих методов статистической обработки данных.

Полученные в диссертации выводы, положения и рекомендации аргументированы и

закономерно формулируются в результате системного анализа данных.

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на международных

и всероссийских профильных конгрессах: Весенний симпозиум EADV 2022 (EADV

symposium Innovation blossoms in dermatology-venerology, Ljubljana, 2022), мировой

дерматологический конгресс (24th World congress of dermatology, Milan, 2019), XII

Российская научно-практическая конференция «Санкт-Петербургские

дерматологические чтения 2018», Всероссийский конгресс по медицинской

микробиологии, клинической микологии и иммунологии 2021 (XXIV Кашкинские

чтения), XVI Российская научно-практическая конференция «Санкт-Петербургские

дерматологические чтения 2022», на Всероссийском научном форуме с

международным участием «Студенческая наука – 2022» СПбГПМУ.

Результаты диссертационной работы интегрированы в научную работу кафедры

инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет», и в лечебно-профилактическую

деятельность СПб ГБУЗ «Гор КВД».

По результатам диссертационного исследования опубликовано 9 научных работ,

из них три статьи размещены в рецензируемых изданиях из списка журналов,

рекомендованных высшей аттестационной комиссией Российской Федерации.
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Объем и структура работы

Диссертационное исследование включает в себя, шесть глав, выводы,

рекомендации, список литературы. В свою очередь список литературы состоит из

134 источников (из них 110 иностранных), и одного приложения. Объем

диссертационного исследования составил 115 страниц текста. Для визуализации

полученных результатов в исследовании задействовано 3 рисунка и 47 таблиц.
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ГЛАВА 1. СИФИЛИС И ВИЧ-ИНФЕКЦИЯ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Сифилис: современные представления

1.1.1. Эпидемиология сифилиса

Согласно данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) каждый год

в мире фиксируется более 375 млн новых случаев ИППП, из них 6,3 миллионов

случаев приходится на сифилис [58]. Заболевание диагностируется в основном

среди молодых людей в возрасте от 15 до 50 лет. Большинством авторов также

отмечается активное распространение сифилиса в экономически развитых

странахсреди мужчин, в первую очередь в когорте мужчин имеющих секс с

мужчинами (МСМ) [47].

В 2016 году ВОЗ анонсировала стратегию по борьбе с ИППП, в рамках

которой планировала снижение заболеваемости сифилисом на 90%, а также полную

элиминацию врожденного сифилиса. Но несмотря на приложенные усилия данную

программу реализовать не удалось даже в экономически развитых странах [57]. Так

в США (рис. 1.2.1) заболеваемость сифилисом значительно повысилась за

последние 10 лет: в 2009 году она составила 15,2, а в 2019 году —39,7 на сто тыс.

населения [45]. В странах Европейского союза с 2008 года по 2018 год

заболеваемость сифилисом возросла с 4,7 до 7,0 на сто тыс. населения. При этом

доля мужчин увеличилась почти в два раза [120].

Рисунок 1.2.1– Заболеваемость сифилисом в США с 2008 по 2019 год.
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В России после подъема заболеваемости в 90-х годах, начиная с 1998 года,

отмечается стойкая тенденция к снижению. Так с 2008 по 2020 годы

распространенность сифилиса снизилась с 59,6 до 10,4 человек на сто тыс.

населения, однако в последние 2 года заболеваемость растет и в 2022 году

составляла уже 17,5 случаев на 100 тыс. (рис. 1.2.2) [3]. Как и по всей стране в

Санкт-Петербурге заболеваемость сифилисом значительно снижалась с 51,2 в 2008

года до 13,5 на 100 тыс. в 2020 году, а в последние 2 года возросла на 80,5 % до 24,5

случаев на 100 тыс. (2022 г.) [13].

Рисунок 1.2.2– Заболеваемость сифилисом в РФ с 2008 по 2020 гг. [12]

На фоне снижения заболеваемости сифилисом происходит выраженное

перераспределение форм инфекции (рис. 1.2.3), так в 2008 году заболеваемость

первичным сифилисом составляла 7,6 случая на 100 тыс. населения (12,8 %, среди

всех форм сифилиса), а в 2020 — уже 0,4 случая на 100 тыс. населения (3,8 %).

Заболеваемость вторичным сифилисом в 2008 году составляла 18,3 случаев (30,6 %)

а в 2020 году уже 1,3 случая (12,5 %) на 100 тыс. населения. Ранние скрытые формы

в 2008 году составили 29,8 случаев на 100 тыс. населения (49,8 %) а в 2020 году—

3,5 случаев на 100 тыс. населения (33,7 %). Ранний нейросифилис в 2008 году

составлял 0,3 % от общей структуры (0,2 случая на 100 тыс. населения), а в 2020
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году уже 0,08 случаев на 100 тыс. населения (0,8 %). Поздний скрытый сифилис в

2008 году составил 3,5 случая на 100 тыс. населения (5,9 %), а в 2020 году уже 3,0

случая на 100 тыс. (28,8 %). Поздний нейросифилис составил 0,4 случая на 100

тыс.населения в 2008 (0,6 %), а в 2020 году — 0,37 случаев на 100 тыс. населения

(3,6 %) [13].

а б

Рисунок 1.2.3–Заболеваемость сифилисом в РФ 2008 (а) и в 2020 (б) годах(по

формам) [13].

В России также разрабатываются программы по профилактике ИППП

(Федеральная целевая программа «Предупреждение и борьба с социально

значимыми заболеваниями (2007−2012 гг.) [12], задачи которой реализуются только


[…]


Research results demonstrate that more patients are re-infected with syphilis and

their share has grown from 12.2 to 26.5%. Taiwan researchers report that 10.7% of

patients with the concurrent infection experienced re-infection episodes [77].

As with other STIs, key risk factors for concurrent syphilis and HIV infection

include casual sex, lack of a permanent partner, homosexual contacts, incomplete

prophylaxis information, and refusal to use condoms. The individual impact of each

factor varies by country and regional lifestyle characteristics and changes regularly.

First of all, growing number of men suffering from syphilis concurrent with HIV

infection stands out. Over 10 years their share grew significantly from 59.7 to 92.6%

(p < 0.001), while MSM primarily contribute to a rise in cases [19]. The percentage of

such patients increased from 16.5 to 51.1%. This might be related to reduced

stigmatization [27]. Recently, patients have disclosed their sexual orientation more

openly. This might also be related to the immediate growth of a MSM share among

young people [35]. The data we received are consistent with the global trend. Thus,

according to Read P.et al., [105] MSM share in such patient groups increased to 55%

and according to the European Centre for Disease, [115] to 95%. T. V. Krasnoselskikh
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et al. [10] report a high share of MSM (71.1%) among patients with neurosyphilis and

HIV infection in St. Petersburg. In other Russian regions [22], the share of MSM

patients is much less and is 2.7%.

The research revealed an increase in the percentage of patients on ART from 18.6

to 79.7%. On the one hand, this confirms an increase in ART coverage in Russia from

37.3% in 2015 to 82.2% in 2021 [133] resulting in higher efficacy of HIV infection

therapy. On the other hand, many researchers find this to be an appreciable risk factor,

which entails neglect of contraceptives and stimulates promiscuous behaviour [46, 112].

A group of researchers from South Korea [77] considers effective ART a risk factor for

other STIs, including syphilis. At the same time, the share of patients who use injecting

drugs decreases. These indicators are consistent with the data provided by other authors

[22].

Based on our results,the age structure of syphilis patients concurrently suffering

from HIV infection is dominated by young people of childbearing age from 20 to

29 years old. However, an increase in the relative share of patients aged 30 to 39 years

old (28.1 to 42.3%) and a reduction in the relative share of patients aged 20 to 29 years

old (46 to 28%) have been observed. A similar age structure is reported by other

researchers [5, 22, 111], and significant prevalence of young people of childbearing age

is observed. Thus, according to Khryanin et al. [22], the percentage of patients with

concurrent infection aged 20 to 29 years old and 20 to 39 yeas old was 17.2% and

60.7%, respectively.

The study conducted revealed that 81.5% of patients with concurrent infection

were employed and 62.9% of patients had a university degree. Our results are consistent

with those of other researchers. Thus, according to N. Kojima et al. [74], more than

80% of respondents had permanent employment and over 40% of them had a university

degree. Similar data are provided by Turkish scientists citing that 74% [111] of patients

have a permanent job and 55% of patients have a university degree. Data on education

obtained by a group of French researchers [49] are also consistent with our data: they

mention that about 70% of patients have a university degree. The results obtained by

Korobko et al. reveal that the percentage of persons with a university degree among
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patients with the concurrent infection was significantly lower and made up 12.1%

(between 2006 and 2012) [5], while the share of unemployed patients reached 65%

being much more than based on our data. Data on marital status are consistent with the

studies dating back 10 years [5]. Thus, our data show that the percentage of married

patients was 18.5% vs 26.4% cited by Korobko et al.

Polling results revealed thatmost patients had risky sexual behaviour. About half

of them had their sex debut at the age of 16 years old and had episodes of unprotected

sex (genital, anal, or oral). Only 7.4% of patients with concurrent syphilis and HIV

infection confirmed the use of condoms during casual genital and anal sex [20]. Patients

used condoms similarly rarely during oral sex (in 3.9% of cases). Similar figures are

also provided by other researchers. Thus, the use of condoms during casual genital sex

was reported by only 14% of patients with concurrent infection [133], while for oral

contacts, this number drops to 7 to 10% of the respondents [49]. Our data show that

37% of patients with concurrent syphilis and HIV infection are aware of PrEP, but only

11.1% of them use this method. The results of a large research conducted by a group of

French authors demonstrate that 19.6% of 8,583 patients living with HIV actively use

PrEP and syphilis is reliably more common in this group as compared to other patients

with HIV who do not use PrEP [75].

The study revealed that 59.3% of patients with concurrent infection had an

experience of group sex and 44.4% of patients self-reported unprotected sex under the

influence of alcohol or substances [20]. Thus, Australian researchers also mention the

significance of such risk factors as group sex (47.9% of patients) and contacts under the

influence of psychotropic substances (49% of patients) [128].

It is well known that the MSM cohort is dominated by anal sexual contacts [33,

49, 101], which increases the probability of acquiring syphilis and HIV infection

significantly. Moreover, there are data that the concentration of Treponema pallidum in

the rectal mucosa of syphilis patients is larger than in their oral or genital mucosa [127].

The analysis of obtained data on the clinical distinctive characteristics of syphilis

progression in HIV-infected patients revealed reliable significance among patients with

neurosyphilis only, which correlates with the data provided by other authors [136].
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Many researchers link this with the prevalence and availability of ART. Widespread

successful use of ART helped to minimise the negative influence of HIV infection on

syphilis development [46, 47].

So, we established that the signs of primary syphilis were present in 21.8% of

patients with the concurrent infection, which was consistent with the data from other

authors citing that 25% of HIV-infected patients with secondary syphilis had the

presentations of primary affects [108].

Results reveal that lesions in visual organs have been identified in 11 patients

with concurrent syphilis and HIV infection and only in one HIV-free patient. Various

forms of lesions in visual organs (papillitis, anterior, posterior and generalised uveitis)

were observed. According to Tucker et al. [129], the main forms of lesions in visual

organs in patients with concurrent HIV infection included various forms of uveitis,

chorioretinitis, retrobulbar neuritis, retinitis or neuroretinitis, papillitis, and optic

perineuritis.

A vast majority of clinical guidelines worldwide suggest penicillin antibiotics as

preferable treatment for syphilis [134]. Thus, our data indicate a minor tendency

towards higher efficacy of penicillin for the treatment of syphilis in patients with

concurrent HIV infection. 100% of patients receiving penicillin were observed to have a

positive therapy outcome (vs 77.3% in the ceftriaxon group and 89.5% of patients on

ampicillin).
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CONCLUSIONS

6. The percentage of patients with concurrent syphilis and HIV infection grew

from 4 to 13.9% over 10 years. The rates of early neurosyphilis increase significantly

from 13.7 to 36% and the share of secondary syphilis of skin and mucous membranes

decreases from 58.3 to 23.9% in the morbidity structure of syphilis concurrent with HIV

infection.

7. Over the past 10 years a change in the gender mix of patients with

concurrent syphilis and HIV infection was observed with an increase in men share (59.7

to 92.6%, χ2 = 66.203; p < 0.001), including men having sex with men (16.5 to 51.1%,

χ2 = 46.001; p < 0.001) with risky sexual behaviour. Key risk factors for the concurrent

infection include homosexual relations (16.5 to 51.1%, χ2 = 46.001; p < 0.001), lack of a

permanent sexual partner (OR = 1.942), casual sex (OR = 4.583) and use of injecting

drugs (OR = 3.875). High level of social adaptation and risky sexual behaviour (group

sex, failure to use condoms, unprotected oral sex, group contacts) are typical

characteristics of patients with syphilis concurrent with HIV infection.

8. The clinical status of patients with neurosyphilis combined with HIV

infection is characterised by an increased rate of specific lesions in visual and ENT

organs (12.2% in the main group vs 1.8% in the comparison group) (χ2 = 7.895,

p = 0.005).

9. Informative laboratory findings in patients with early latent syphilis

concurrent with HIV infection include a rarer positive ELISA (IgM) test (χ2 = 5.956,

р = 0.015), while in patients with late neurosyphilis these are high CSF cytosis (Me1

6.6; Me2 2.3; z = –3.662, p < 0.001) and protein values (Me1 0.50; Me2 0.43; z = –2.341,

p = 0.021).

10. The efficacy of therapy with penicillin, ceftriaxon, and ampicillin for

patients with early forms of syphilis combined with HIV infection on ART is 95%,

77.3%, and 89.5%, respectively.
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RECOMMENDATIONS

When evaluating the medical and social status, it is necessary to take into account

a growing share of men (driven by MSM) and distinctive characteristics of sexual

behaviour. In order to optimise the prevention of concurrent syphilis and HIV infection,

special programs must be developed taking into account contemporary epidemiological

and behavioural characteristics.

The evaluation of the clinical status requires identification of the early signs of

lesions in visual and ENT organs. The scope of examinations in patients with syphilis

concurrent with HIV infection must include more detailed examination by medical

specialists using state-of-the-art methods (magnetic resonance imaging and ultrasound

imaging).

Patients with syphilis concurrent with HIV infection may be successfully treated

depending on the form of syphilis with both agents of choice (penicillin antibiotics) and

reserve drug products (ceftriaxon and ampicillin) at dosages in line with the clinical

guidelines.
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PROSPECTS FOR FURTHER SUBJECT REVIEW

Promising research areas include:

3. Further review of clinical characteristics and optimisation of diagnosing

syphilis concurrent with HIV infection against the backdrop of scaled up antiretroviral

therapy. Expansion of the standards for the examination of patients with concurrent

syphilis and HIV infection.

4. Regular updates on the epidemiological, medical, and social distinctive

characteristics of syphilis concurrent with HIV infection.
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LIST OF CONVENTIONAL NAMES AND ABBREVIATIONS

Russia – Russian Federation

HIV– human immunodeficiency virus

STI– sexually transmitted infection

Tr. Pallidum – Treponema pallidum

MSM – men having sex with men

PrEP – pre-exposure prophylaxis of HIV infection

ENT specialist – ear, nose, throat specialist

HPH – hairy part of the head

OM – oral mucosa

CVS – cardiovascular system

Ps – no dilution during serological test

PHA – passive hemagglutination assay

IgM ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay for IgM

IgG ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay for IgG

CSF – cerebrospinal fluid
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APPENDIX A

Sample questionnaire

1) Are you married? 1) Yes 2) No

2) Do you have a university

degree?

1) Yes 2) No

3) Are you currently employed? 1) Yes 2) No

4) Are you satisfied with your

professional status?

1) Yes 2) No

5) What kind of labour prevails

in your job? Intellectual or manual?

6) Do you take an executive

position?

1) Yes 2) No

7) Who do you live with? 1) Own family 2) Relatives 3)

Alone

8) How can you assess your

social circle?

1) Wide 2) Limited

9) Do you have emotional

support in your family?

1) Yes 2) No

10) When did you start your

sexual activity?

11) Have you had homosexual

contacts?

1) Yes 2) No

12) Have you had unprotected

casual sex in your life/in the past six

months (anal or vaginal)?

1) Yes 2) No

13) Have you had unprotected

casual sex in your life/in the past six

months (oral)?

1) Yes 2) No

14) Have you had unprotected 1) Yes 2) No
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casual sex under the influence of

alcohol/substances in your life/in the

past six months?

15) Have you used commercial

sex services (as a customer/to earn for

your living)?

1) Yes 2) No

16) Have you had cases of group

sex?

1) Yes 2) No

17) Have you used PrEP (know

about PrEP)?

1) Yes 2) No

18) Have you had psychological

difficulties after learning of your HIV

diagnosis?

1) Yes 2) No

19) Have you sought

professional assistance

(psychologist/mental health

professional)?

1) Yes 2) No

20) Have you regularly used

means of contraception (condoms) in

the past six months?

1) Yes 2) No

21) Have you had a permanent

sexual partner in the past six months?

1) Yes 2) No

22) Have you used substances in

your life/in the past six months?

1) Yes 2) No

23) Have you used alcohol

followed by harmful effects and/or

alcohol addiction in your life/in the

past six months?

1) Yes 2) No
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