ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Теличко Сергея Игоревича на тему: «Клинико-лабораторная и эпидемиологическая характеристика сифилиса при сочетании с ВИЧ-инфекцией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.23 Дерматовенерология

Актуальность темы исследования

Проблема сочетанной инфекции вызванной вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) и сифилиса в последние десятилетия приобрела большую актуальность. Это обусловлено целым рядом обстоятельств. Во-первых, отмечается рост пораженности ВИЧ-инфекцией среди населения, и постепенный переход ВИЧ-инфекции из разряда инфекций с гемоконтактным путем заражения в разряд инфекций, передающихся преимущественно половым путем. Во-вторых, после снижения заболеваемости сифилисом на протяжении более чем 15-ти лет, в 2021-2022 гг наблюдается рост частоты заболеваемости инфекцией более чем в 2 раза. Общность путей передачи сифилиса и ВИЧ-инфекции заставляет предполагать, что в ближайшие годы случаи их сочетания будут наблюдаться все чаще. В-третьих, медико-социальные и эпидемиологические факторы подвергаются выраженным изменениям. Наконец, несмотря на многочисленные исследования, вопросы клинических и лабораторных проявлений сифилиса при сочетании с ВИЧ-инфекцией, остаются открытыми.

Таким образом, изучение проблемы сочетанной инфекции сифилиса и ВИЧ, актуализация данных о клинических, медико-социальных характеристиках, а также изучение эффективности лечения сифилиса у пациентов с сочетанной ВИЧ инфекцией остается существенной задачей и будет способствовать оптимизации профилактики и терапии заболевания в данной когорте пациентов.

Достоверность и новизна научных результатов

Достоверность диссертационной работы обусловлена четко сформулированными целью и задачами исследования, достаточным объемом материала, используемым на каждом этапе исследования, четко изложенными критерии включения и исключения. Дизайн исследования продуман. Методы статистической обработки корректно применены для решения поставленных задач.

Научная новизна исследования состоит в том, что автором впервые получены новые данные об изменении доли ВИЧ-инфицированных среди всех больных сифилисом, а также показано перераспределение форм сифилиса при сочетании с ВИЧ-инфекцией за последние 10 лет.

Автором продемонстрированы клинические и лабораторные особенности течения сифилиса у ВИЧ-инфицированных пациентов, а также проведена комплексная оценка эффективности терапии.

Полнота изложения основных материалов диссертации в научной печати

По результатам диссертационного исследования опубликовано 9 научных работ, из них три статьи размещены в рецензируемых изданиях из списка журналов, рекомендованных высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Основные положения обсуждены на всероссийских и международных форумах.

Значимость для науки и практики

Полученные автором на основании анализа результаты имеют большое значение, как для практической медицины, так и для науки.

Продемонстрированная высокая частота поражения органов зрения и ЛОР-органов у пациентов с коинфекцией обуславливает необходимость прицельного обследования пациентов у врачей-специалистов (офтальмологов и неврологов, ЛОР-врачей) для исключения специфического поражения центральной нервной системы.

Автором выделены закономерности изменения структуры заболеваемости сифилисом при сочетании с ВИЧ-инфекцией, факторов риска, поведенческих особенностей пациентов исследуемой когорты. Полученные результаты обуславливают необходимость создания новых концепций для оптимизации лечения и профилактики у исследуемой когорты.

Высокая эффективность лечения антибактериальными препаратами резерва (цефтриаксон, ампициллин) позволяет успешно использовать их в лечении различных форм сифилиса у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Оценка содержания диссертации

Диссертационное исследование включает в себя, шесть глав, выводы, рекомендации, список литературы. В свою очередь список литературы состоит из 134 источников (из них 110 иностранных), и одного приложения. Объем диссертационного исследования составил 115 страниц текста. Для визуализации полученных результатов в исследовании задействовано 3 рисунка и 47 таблиц.

Введение подробно описывает актуальность темы исследования, данные по разработанности проблемы, сформулированы задачи и цель, показана научная новизна, обозначено личное участие автора в процессе изучения темы, а также основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе проводится анализ актуальных литературных источников по теме исследования. Обзор литературы выполнен последовательно, легко воспринимается и формирует теоретическую основу для дальнейшего анализа полученных результатов.

Во второй главе подробно описаны материал, методы, а также дизайн исследования. Хочется подчеркнуть большой объем выборки пациентов (686 человек), что не могло не отразиться на достоверности полученных результатов.

Третья глава посвящена описанию динамических изменений структуры заболеваемости сифилисом среди пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Продемонстрирован выраженный рост доли ВИЧ-инфицированных среди всех пациентов с сифилисом.

В четвертой главе проведена комплексная оценка медико-социального статуса пациентов с сочетанной инфекцией, динамика изменений данных показателей за 10 лет, а также влияние различных факторов риска на наличие сочетанной инфекции.

В пятой главе подробно описаны клинические особенности течения сифилиса у ВИЧ-инфицированных пациентов, а также проведен сравнительный анализ лабораторных показателей у пациентов с сочетанной инфекцией и моноинфекцией сифилиса.

Шестая глава посвящена оценке эффективности терапии сифилиса у пациентов с ВИЧ-инфекцией, проводится сравнительный анализ данных клинико-серологического контроля.

В главе обсуждение полученных результатов, автор сопоставляет полученные в ходе исследования данные с последними литературными источниками.

Выводы последовательно и логично сформулированы на основании всех полученных данных и в полной мере соответствуют целям и задачам.

Вопросы и замечания

Нельзя ли считать что полученные данные по одинаковой эффективности терапии различными группами антибактериальных препаратов, в том числе препаратами резерва связанными с небольшой величиной выборки?

Как часто встречались случаи сочетания сифилиса с другими инфекциями в том числе с гепатитом С?

В целом работа заслуживает положительной оценки. В тексте встречаются единичные опечатки, не влияющие на отражение сути работы. Принципиальных замечаний в процессе рецензирования диссертации не выявлено.

Заключение

Представленная исследовательская работа Теличко Сергея Игоревича, является законченной, содержащей решение ряда актуальных задач в области сочетанной инфекции сифилиса и ВИЧ.

Диссертация Теличко Сергея Игоревича на тему: «Клинико-лабораторная и эпидемиологическая характеристика сифилиса при сочетании с ВИЧ-инфекцией», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Теличко Сергей Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности 3.1.23 Дерматовенерология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,

Заславский Д.В.

профессор кафедры дерматовенерологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
педиатрический медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ,
профессор, доктор медицинских наук.
Заслуженный врач РФ.

Россия, 194100, Санкт-Петербург, ул Литовская, д.2.

Тел.: +7(812) 542-55-60 <http://gpmu.org>, email: venerology@mail.ru